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Nenechte si ujít

I na „skládačce“ si můžete
velkolepě zazávodit

Hradec Králové – Setkání příznivců skládacích
kol Brompton se v letošním roce uskuteční
v krajskémměstě v rámci akce Hradecký cyklo
festival. Cyklistický závod s tradicí od roku 1964 se
koná 4. září naMasarykově náměstí. Mimo Velké
ceny semůžete těšit na závod na koloběžkách,
na závodních kolech, a na závod skládacích kol
Brompton i tradiční soutěž Brompton Best Dress.
Přijďte se přesvědčit, že i na „skládačce“ se dá po-
řádně zazávodit. Během odpoledne bude probíhat
kvalifikace soutěže ve skládání kola Brompton
na čas, jejíž finálové vyvrcholení se odehraje
na hlavním pódiu při vyhlášení výsledků závodu.
Pokudmáte zájem o zapůjčení kola na den akce,
napište na hradec@cyklospeciality.cz
s žádostí o rezervaci. Registrovat se do závodu
můžete na webu hlavního pořadatele a startovné
činí 400 korun. (hp) Foto: archiv akce

Betonová stezka patří
k nejdelším naučným trasám
Orlické hory – Pokud přemýšlíte, kam vyrazit
na výlet do lesa v okolí Orlických hor, navštivte
Betonovou hranici.
Naučná stezka Betonová hranice je nejrozsáh-

lejším naučným okruhemKrálické pevnostní ob-
lasti, její začátek a konec leží v obci Mladkov
a trasy vedou k Muzeu čs. opevnění – dělostřelec-
ké tvrzi Bouda. Stezka je vedena tak, aby umož-
ňovala několikmožných délek okruhů – obě vět-
ve naučné stezky (jižní a severní) jsou na několika
místech propojeny. (hp) Foto: Deník/Pavla Horynová

V očkování vedou
Pšánky na Hradecku
Pokračování ze strany 1

Například na Hradecku,
kde očkování obecně postu-
puje velmi dobře, je nejméně
proočkovanou obcí Čistěves.

nejméně
Čistěves.
nejméně

A starostu Karla Tučka to
rozhodně netěší. „Jsem pře-
kvapen a zklamán. Odvíjí se
to asi od skladby našeho
obyvatelstva – žijí tu hlavně
starší lidé, kteří se uchylují
k těm obavám, které prame-
ní ze sdělovacích prostředků
potažmo informací, které se
šíří po internetu,“ zamyslel se
starosta nad důvody. Zají-
mavé je, že Sadová, která s
Čistěvsí

je,
Čistěvsí

je,
přímo sousedí, hlásí

naopak proočkovanost čtyř
pětin obyvatel.
Radost z umístění na sa-

mém chvostu všech obcí
Trutnovska neměl ani sta-
rosta Klášterské Lhoty Bo-
huslav Kodym. „Já nemůžu
lidi přesvědčovat o očkování,
to je každého věc. Takhle se
situace prostěmá. Třeba ně-
kdo změní názor, uvidíme,“
řekl Deníku starostamalé
vesničky ze západního kraje
trutnovského okresu. To je-
ho kolega z nedalekého a
podobně velkého Libotova
měl naopak z umístění jeho
obce v žebříčku dle očkování
zjevnou radost. „Pro nás je to

bezpochyby pozitivní zpráva.
Od začátku pandemie to tu
lidé brali zodpovědně, na-
vzájem jsme si šili a rozdávali
roušky, takže si myslím že to
očkování je takové pokračo-
vání. Lidé už chtějí mít od
covidu klid,“ okomentoval
statistikumladý starosta Li-
botova Filip Kraus.

OD PONDĚLÍ BUDE V
AKCI OČKOVACÍ KAMION
Pomoci zlepšit proočkova-
nost v oblastech, kde zatím
není příliš vysoká, má po-
moci i očkovací kamion. Ten
už se osvědčil třeba v sou-
sedním Pardubickém kraji a
od 3. září vyrazí i do kraje
hradeckého. Jednodenní za-
stávkumá zatím naplánova-
nou na pěti místech v okra-
jových regionech kraje, a to
ve Vamberku, Žacléři,

kraje,
Žacléři,
kraje,

Nové
Pace, Hostinném a v Kopidl-
ně. V očkovacím kamionu
nabídnou zájemcům buď
jednorázovou vakcínu John-
son & Johnson pro plnoleté,
nebo dvoudávkovou
Pfitzer/BioNtech, kterou si
mohou nechat píchnout lidé
starší 16 let. K očkování není
nutné se předem registrovat,
s sebou alemusí zájemci
přinést občanku a kartičku
pojišťovny.

Nejvíce a nejméně proočkované obce (podíl oby-
vatel obcí ve věku nad 16 let, kteří dostali aspoň

jednu dávku v procentech):

Hradecko: Pšánky 83,3 x Čištěves 50,7
Jičínsko: Brada-Rybníček 77,9 x Běchary 44,2

Náchodsko: Slatina nad Úpou 76,9 x Hynčice 48
Rychnovsko: Nová Ves 76,1 x Proruby 48

Trutnovsko: Libotov 77,6 x Klášterská Lhota 47,5

Archeologové zažívají nevídané
žně, stavba obchvatumusí počkat
Ementál teď připomíná
trasa budoucího obchvatu
Doudleb nad Orlicí. A kde
ještě jamky nejsou, je ho-
tový les kolíků. Tam se
ještě hloubit budou. Přes-
tože v okolí už v minulosti
archeologové objevili po-
zůstatky dávných sídlišť,
přece je množství nálezů
překvapilo. Původně plá-
novaný termín ukončení
jejich prací do konce srpna
tak určitě nepřipadá v
úvahu.

JANA KOTALOVÁ

P
osune se i harmo-
nogram výstavby
obchvatu. „Vzhle-
dem ke značným
archeologickým

nálezům, které byly objeveny
v posledním období, dojde k
posunu ukončení záchranné-
ho archeologického výzkumu
do konce října. V současné
době tedy probíhají jednání se

zhotovitelem stavby o úpravě
harmonogramu, abymělo
prodloužení záchranného ar-
cheologického výzkumu co
nejmenší vliv na konečný
termín stavby, který je naplá-
nován na první pololetí 2023,“
uvedl mluvčí Ředitelství silnic
a dálnic Jan Studecký.
Archeologové a jejich spo-

lupracovníci tu narazili na
výjimečně bohaté sídliště.

„Na zdejší region je to na-
prostomimořádně intenzivně
zasídlená lokalita. Takto in-
tenzivní zasídlení jsmeměli
poslední tři roky v sousedním,
kosteleckém katastru směrem
k tutleckému potoku, ale tam
šlo jen o jedno období – po-
pelnicových polí. Kdežto tady
máme víc kultur dohromady,“
vysvětluje archeoložka rych-
novskéhoMuzea a galerie Or-

lických hor, která na výzku-
mech spolupracuje s katedrou
archeologie Filozofické fakul-
ty Univerzity Hradec Králové.
Mezi jednotlivými zde za-

stoupenými kulturami je vel-
ký časový rozptyl. Od nejstarší
jordanovské kultury, která je
přelomemmladší a pozdní
doby kamenné, přes starší
dobu bronzovou, starší dobu
železnou, ale zastoupena tu je
i doba římská. „Určitě jsou
výjimečné pece, které jsme
našli. Byla jich tu odhalena asi
desítka,“ říká Martina Beková.

Více se dočtete na:
www.rychnovsky.denik.cz

Mezi vykopávkami
Namísto výzkumu na trase

budoucího obchvatu Doudleb
nad Orlicí zvou archeologové i
veřejnost. Komentovaná pro-
hlídka se tu uskuteční 8. září od
16 hodin. Sraz zájemců je v Dou-
dlebách v ulici Na Slovensku.

Státovka I/33 zažila kolaps. Kolona
se odNáchoda táhla k České

kolaps.
České
kolaps.

Skalici
Náchodsko – Dopravní ne-
hoda za hraničním přechodem
v Náchodě-Bělovsi paralyzo-
vala včera na několik hodin
dopravu na státovce I/33 mezi
Jaroměří a Náchodem. „Cesta
do Polska je v Náchodě totálně
ucpaná,“ upozorňovali řidiči
už po 11. hodině na sociálních
sítích. Fronta kamionů na-
rostla až na několik kilometrů.

„Kvůli dopravní nehodě v
Polsku a uzavřeným hranicím
je neprůjezdný průtah Ná-
chodem. Doporučujeme řidi-
čům nevyjíždět nebo se Ná-
chodu vyhnout,“ znělo dopo-
ručení z náchodské radnice.
„Kolona kamionů stojí až do

České Skalice,“ potvrdila Dení-
ku po 15. hodině policejní pre-
ventistka Eva Prachařová. (řez)

Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, 
svíčku rozsvítit a tiše vzpomínat.

Dne 29. 8. 2021 uplyne 10 smutných let, kdy nás 
opustila moje drahá manželka, naše maminka, 

babička a prababička,

paní Ludmila DOUBRAVOVÁ 
z Hořiněvsi.

Stále na Tebe vzpomínáme, moc nám scházíš - 
manžel Jaroslav, dcery Iveta, Eva, 

Jaroslava a Ludmila s rodinami.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte, prosím, s námi.

Dne 19. srpna 2021 uplynulo 20 let,
kdy nás navždy opustil

pan
Rudolf DOLEŽAL

pan
Rudolf DOLEŽAL

pan

z HK - Malšovic.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
S láskou stále vzpomínají manželka a děti 

s rodinami.
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Tak to zase uteklo. Prázdniny jsou 
pryč a už chystáme dětem věci 
do školy. Letošní dovolené byly 
pořád ještě trochu jiné, než jak 
je známe. Obavy a omezení nás 
nepustily tam, kam bychom si 
třeba přáli. To ale nutně nezna-
mená, že by byly horší. Alespoň 
v mém případě. O co méně jsme 
leželi na pláži, o to víc jsme toho 
s rodinou nachodili po horách 
a najezdili na kole. Prostě jsme 
strávili aktivní léto.

Když jsem byla malá, trávila 
jsem prázdniny lezením po stro-
mě u babičky na chatě. S hrůzou 
teď sleduji generaci mých dětí, 
která tráví čas hraním videoher. 
A tak není divu, že u nás přibývá 
obezity právě těch nejmenších. 
Podle údajů před covidem je Če-
chů s vyšší než ideální hmotností 
víc než 55 %. V žebříčku lidí trpí-
cích nadváhou nebo obezitou se 
Češi umisťují v Evropě bohužel 
na předních místech. Nedávno 
jsem četla, že 59 % Evropanů 
se nikdy nebo jen velmi zřídka 
účastní nějakých sportovních 
činností. Teď v létě jsem ten pocit 
ale neměla.

Bylo skvělé sledovat, kolik lidí 
mělo stejný nápad jako my. Po-
tkávali jsme cyklisty snad všech 
věkových kategorií, hory byly 
plné českých turistů a já si říkala, 
že jsme se jako národ po tom 
covidu pěkně rozhýbali. A to je 

určitě fajn a potřeba. Takže jak 
se říká, všechno zlé je k něčemu 
dobré, a to v situaci, kdy mnozí 
vyměnili (nebo aspoň proložili) 
válení u vody za aktivní dovo-
lenou, platí dvojnásob. Dohnali 
jsme snad i covidové manko, 
kdy jsme prý udělali denně 
o 30% méně kroků. A věřím, že 
se nám podařilo shodit něco 
z lockdownových kil. Posílili jsme 
na čerstvém vzduchu imunitu? 
Dost možná. Určitě si ale zlepšili 
náladu. Všechno souvisí se vším 
a já doufám, že nám ta lepší 
nálada vydrží a že na pohyb ne-
zanevřeme ani během školního 
roku. Přeji vám krásné podzimní 
dny a pevné zdraví.

Dita Charanzová
místopředsedkyně 

Evropského parlamentu

Blondýna z Bruselu
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